

2015

URTEKO MEMORIA

COLEGIO PROFESIONAL DE TERAPEUTAS
OCUPACIONALES DEL PAÍS VASCO/
EUSKADIKO TERAPEUTA OKUPAZIONALEN
LANBIDE ELKARGOA

COLEGIO PROFESIONAL DE TERAPEUTAS OCUPACIONALES
DEL PAÍS VASCO



EUSKADIKO TERAPEUTA OKUPAZIONALEN LANBIDE
ELKARGOA

ETOLEREN URTEKO MEMORIA

2015. URTEA

BILBO, 2015eko EKAINA

EDITATZAILEA:

Euskadiko Terapia Okupazionalaren Elkarte Profesionala-ETOLE

EGILEAK:

ETOLEren elkargo-batzordea.

HELBIDEA:

Euskadiko Terapia Okupazionalaren Elkarte Profesionala

65. Posta-kutxa, Gasteiz 01001

Telefonoa: 644 524 492

Helbide elektronikoa: etole@terapeutas-ocupacionales.es

AURKIBIDEA

0. AURKEZPENA	4
1. EGITURA ETA FUNTZIONAMENDUA:	5
MISIOA	5
BISIOA.....	5
GOBERNU BATZORDEA:	5
2. ELKARGOKIDEAK	6
3. DEFENTSA PROFESIONALA	6
4.- INFORMAZIO- ETA ZEHAPEN-PROZEDURAK	6
5-ETENGABEKO PRESTAKUNTZA	6
"Aisialdiko jarduerak egokitzea estimulazio kognitiboan eta errehabilitazio neuropsikologikoan" ikastaroa.	6
"Hartutako kalte zerebralean dispraxiak eta alterazio kognitibo-pertzeptiboak. Ebaluazioa eta tratamendua terapia okupazionalan" ikastaroa.....	7
6. TERAPIA OKUPAZIONALAREN IKUSGARRITASUNA ETA ZABALKUNDEA	8
Bizkaiko Osasun Foroa	8
Haurrak eta Nerabeak Zaintzeko Batzorde Iraunkor Sektoriala	8
Gurutze Gorriarekin lankidetzak	8
ETOLEren newsletterrak	8
"Terapia okupazionala mundiala da" II. Argazki Lehiaketa.....	8
ETOLE sare sozialetan (Facebook eta Twitter)	9
7. ESTATU MAILAKO LANKIDETZA	9
a) .. Gure herrialdean terapia okupazionalaren garapen zientifiko eta teknologikoan laguntzea.	9
b) Solaskide kualifikatu gisa jardutea bere eskumenen esparruan, bai gizarte zibilean bertan, bai haren ordezkari	
c) Ikerketa zientifikoak terapia okupazionalan duen zeregina sustatzea eta bultzatzea, eta gizartean beharrezkoa	
8.-LIBURUTEGIA	10

0. AURKEZPENA

2015. urtea aldaketa-urtea izan da ETOLEn; izan ere, lehen hauteskundeak izan genituen eta, ondorioz, Batzordea aldatu zen.

Batzar berriak aurreko Batzarrari lehen urteetan Elkargoa aurrera ateratzeko egindako lan eta ahaleginagatik eskerrak eman nahi dizkio.

Lau urteko ibilbide berri honi ilusioz eta gure elkargokideen kohesio eta parte-hartze handiagoa lortzeko erronkaz ekin diogu.

Euskadiko terapia okupazionalaren egoera hobetzea da gure helburua, eta, beste elkargo eta elkarte batzuetako gure kideekin batera, lurralde nazional osoko egoera ere aldatu nahi dugu.

Lanean jarraituko dugu ETOLEk orain arte erabili dituen gardentasun-estandar berberekin.

Memoria batean ezin da islatu egunez egun egiten den lana, baina azken hilabeteetan lortu diren lorpen garrantzitsuenen zertzeladak eskaintzen dizkizuegu.

Agur bero bat,

Leire López
ETOLEko lehendakaria

1. EGITURA ETA FUNTZIONAMENDUA:

MISIOA

Euskadiko Terapeuta Okupazionalen Lanbide Elkargoa (ETOLE) bere elkargokideen lanbidea eta interesak ordezkatu eta defendatzeko helburuarekin sortu zen, euskal gizartearen interes eta beharrekin bat etorriz, eta lanbide soziosanitario horren jardunbide egokia sustatzeko helburuarekin, erabiltzaileek eguneroko bizitzako zereginetan autonomia hobia izan dezaten, bizimodu independentea, egokia eta produktiboa lortzeko laguntza eta laguntza emanez.

BISIOA

a) Terapeuta okupazionalaren funtzioak zabaltzea jarduera-eremu guztietan: pertsonei eta haien osasun fisiko eta mentalari buruzko jardueretatik hasi, eta autonomia handiagoa eta bizi-kalitate hobia lortzeko ingurunea egokitzera.

b) EAEko terapeuten kolektiboa kohesionatzea. Kolektibo hori tradizionalki aktiboa izan da elkarteen eremuan, baina elkargoak sektorearen barruan koordinazioa eta kohesioa sustatzen eta bultzatzen jarraitu nahi du.

c) Profesionalen etengabeko prestakuntza sustatzea eta zerbitzuetan kalitate handiagoa sustatzea.

GOBERNU BATZORDEA:

- **Lehendakaria:** Leire López Rodríguez
- **Lehendakariordea:** Sergio Pérez Badillo
- **Idazkaria:** Carolina Sánchez Tornero
- **Diruzaina:** Nagore Salazar Sáez de Vicuña / Patricia Fernández Paiz
- **Lurraldeetako ordezkariak:**
 - **Araba:** Miryam García Barrueco
 - **Gipuzkoa:** Raquel Ruiz Otero
 - **Bizkaia:** Xandra Lancho Pintado
- **Kanpo harremanak.** Ruth Esteban Marcos
- **Liburuzaina:** Iratxe Ruíz de Arkaute Gordejuela
- **Prestakuntza batzordea:** Raquel Ruíz Borrega, Sara Santiago Jáñez, Ana Fernández Virto, Lorea Castillo Tabernero, Leire Atiega Arróyabe, Leire Santana Lazkanoiturburu, Nagore Salazar Sáez de Vicuña, María Ricarte Eguidazu eta Henar Menéndez Caballero.

2. ELKARGOKIDEAK

2015. urtean, 13 alta eta 2 baja egon dira. Urte amaieran, 168 elkargokide ginen.

Elkargokideek ETOLEk antolatutako ekintzetan izandako bertaratzea hau izan da:

Batzarra: 34

PintxopoTO: 13 pertsona



3. DEFENTSA PROFESIONALA

2015ean, 16 kontsulta egin zitzaizkion aholkularitza juridikoari, besteak beste, intrusismoari, legediari eta erakunde ofizialei emateko dokumentuak berrikusteari buruzkoak.

4.- INFORMAZIO- ETA ZEHAPEN-PROZEDURAK.

Ez da zehapen-prozedurarik egin ekitaldi honetan.

5-ETENGABEKO PRESTAKUNTZA

“Aisialdiko jarduerak egokitzea estimulazio kognitiboan eta errehabilitazio neuropsikologikoan” ikastaroa.

Etolek ikastaro presentzial bat antolatu zuen terapia okupazionalan diplomatutako eta graduatutako pertsonentzat. Ikastaroa Gasteizen egin zen, 2015eko martxoaren 7an eta 8an, Gasteizko Udaleko San Prudentzio Adinekoen Arretarako Zentro Integralean. Ikastaroa David Domingo Pagayk, terapia okupazionalan diplomatuak, Daniel Carazo Tejedorrek, psikologian lizentziatuak, eta Diego García Gonzálezek, psikologian lizentziatuak, eman zuten. Ikastaroan 18 ikaslek parte hartu zuten, honako helburu hauekin:

Helburu orokorra:

Terapeuta okupazionalak mahai-joko modernoak memoriaren, arretaren, ikusmen-espazioko trebetasunen, praxien eta funtzio exekutiboen estimulazio kognitiborako tresna gisa erabiltzeko beharrezko ezagutzak eskuratzea.

Helburu espezifikoak:

- Mahai-jokoak aplikatzeko esparru teoriko egokia eskuratzea, honako prozesu kognitibo hauei dagokienez: arreta, memoria, praxiak eta funtzio exekutiboak.
- Mahai-jokoak tresna gisa erabiltzeko dinamika egokituak ulertzea.
- Dinamika horien oinarrian dauden teknikak ulertzea.
- Ikastaroko prozesu kognitibo bakoitza lantzeko mahai-joko bat aplikatzea.

Ikastaroaren balorazioa ona izan zen, eta puntuazio ezin hobeak lortu ziren arlo guztietan (irakaskuntza, ezagutza, baliabide didaktikoak eta antolaketa). Parte-hartzaileek interesgarritzat jo dute.

“Hartutako kalte zerebralean dispraxiak eta alterazio kognitibo-pertzeptiboak. Ebaluazioa eta tratamendua terapia okupazionalan” ikastaroa.

2015eko urriaren 23an, 24an eta 25ean Gasteizen Udalaren San Prudentzio Adinekoen Arretarako Zentro Integralean egindako aurrez aurreko ikastaroa terapia okupazionalan diplomatu eta graduatuei zuzendu zitzairen, eta terapia okupazionalan doktorea den Ángel Sánchez Cabezak eman zuen. 24 ikaslek parte hartu zuten.

Ikastaroak helburu hauek ditu:

Helburu orokorra:

- Boluntarioki eskuratutako motor-kontrolarekin eta oinarritzko ikusmen-pertzepzioarekin, ikusmen-ezagutzarekin, ikusmen-espazioko trebetasun konplexuekin eta zabarkeriaren sindromearekin lotutako arazoetan esku hartzeari (ebaluazioa eta tratamendua) buruzko ezagutzak eta tresnak ematea bertaratutakoei.

Helburu espezifikoak:

- Oinarritzko ikusmen-pertzepzioarekin lotutako terminoak definitzea, horiek ebaluatzeko eta tratatzeko.
- Ikusmen-ezagutzarako asaldurak (agnosiak) deskribatzea eta jarduera okupazionalan duten eragina baloratzea eta horretan esku hartzea.
- Zabarkeriaren sindromea eta pertzepzioaren beste alterazio konplexu batzuk deskribatzea eta interpretatzea, bai ebaluaziorako, bai tratamendurako.
- Tratamenduaren plangintza oinarritzko moduan deskribatzea, funtzio motorra optimizatzeko ikaskuntza motorren printzipioei jarraituz, eta zeregin funtzionaletan zehar mugimendua aztertzea.

- Dispraxietarako ebaluazio-tresna nagusiak ezagutzea.
- Kontrol motorraren eraginen ondorioak eta eguneroko bizitzako jardueren gaineko pertzepzioa aztertzea eta baloratzea.
- Eguneroko bizitzako jardueren errehabilitazioan esku hartzea.

Parte-hartzaileen harrera oso ona izan zen, eta ikastaroak puntuazio oso onak lortu zituen, bai irakaslearen jardunagatik, ezagutzagatik eta baliabide didaktikoengatik, bai antolaketagatik. Horietako askok gai horri buruzko ikastaro gehiago egin nahi dituzte.

6. TERAPIA OKUPAZIONALAREN IKUSGARRITASUNA ETA ZABALKUNDEA

Bizkaiko Osasun Foroa.

2015ean, ETOLEk Osasun Foroaren bilera bat antolatu du, eta beste bi bileratan parte hartu du. Foroan egindako ekintzen artean iazko eskaeren emaitzak daude. Elkargoko kide izatea sustatzeko idazki bat idatzi da, eta iruzurrezko publizitatearen arriskuari buruz lanean jarraitu da.

Haurrak eta Nerabeak Zaintzeko Batzorde Iraunkor Sektoriala

2015ean, Etole Batzordera gonbidatu dute, proposamenak egiteko aukera duen entzule gisa parte hartzera. Bertan, haurren eta nerabeen esparruan lantzen ari diren gai guztien berri ematen da, hala nola ikerketa eta programa berrien, dekretuen eta abarren berri. Bilera hori azaroan egin zen.

Gurutze Gorriarekin lankidetzak

Aurten, Arabako Gurutze Gorriarekin lankidetzan jarraitu dugu gizarte-erakundeetan mendeko pertsonen arreta soziosanitarioa emateko profesionaltasun-ziurtagiria lortzeko aukera ematen duten moduluetakoko bat emateko. Zehazki, "Erakundeetan mendeko pertsonen harrera eta abegi egiteko laguntza" moduluan.

Prestakuntzaren egunetako batean, "Terapia okupazionala ezagutzen" izeneko hitzaldi bat ematera joan ginen, terapeuta okupazionalok zer egiten dugun, gure lan-tresnak zein diren eta bi profesional-talde horiek batera nola lan egin dezaketen azaltzeko.

Gurutze Gorriak eta ETOLEk oso positibotzat jotzen dugu lankidetzak hori.

ETOLEren newsletterrak

Aurten 48 newsletter bidali zaizkie elkargokideei albiste garrantzitsueni, ikastaroei eta lan-eskaintzei buruzko informazioarekin.

"Terapia okupazionala mundiala da" II. Argazki Lehiaketa

Urriaren 27an ospatzen den Terapia Okupazionalaren Munduko Egunaren harira, Etolek argazki-lehiaketaren II. edizioa antolatu zuen, eta lehiaketaren oinarriak sareetan zabaltzen zituen, "Terapia okupazionala mundiala da" lelopean.

ETOLE sare sozialetan (Facebook eta Twitter)

2015ean zehar sare sozialetan presentzia mantendu dugu eta gure jarraitzaile kopurua handitzea lortu dugu.

Positiboki baloratzen dugu Facebooken eta Twitterren dugun presentzia, gure elkargokideekin, beste terapeuta okupazionalekin eta, oro har, gure diziplinan interesa duen jendearekin komunikazio zuzena izateko aukera ematen baitigu.



2015eko abenduaren 31n Twitterren
dugun jarraitzaile kopurua: 440



2015eko abenduaren 31n Facebooken
dugun jarraitzaile kopurua 440

2015ean, Etolek Espainiako Profesionalek Elkargoaren Kontseilu Nagusiaren sorreran parte hartu du, eta haren estatutuak egiten lan egin du, terapia okupazionalerako gainerako elkargoekin koordinatuta.

Era berean, terapeuta okupazionalen erakunde autonomikoen lankidetzaren hitzarmena sinatzen jarraitzen du Etolek. Erakundearen foro horretan terapia okupazionalerako kolektiboaren egoera hobetzeko hainbat ekintza bateratu egin dira.

Bestalde, aurten TERAPIA OKUPAZIONALEKO ELKARTE ZIENTIFIKO NAZIONALA sortu da, SOCINTO, irabazi asmorik gabeko elkarte zientifikoa, terapia okupazionalerako elkarte, elkargo eta unibertsitateek osatua, eta ETOLEk bertan parte hartzen du.

SOCINTOren helburuak hauek dira:

- a) Gure herrialdean terapia okupazionalaren garapen zientifiko eta teknologikoan laguntzea.

- b) Solaskide kualifikatu gisa jardutea bere eskumenen esparruan, bai gizarte zibilean bertan, bai haren ordezkaritza-botere publikoetan.
- c) Ikerketa zientifikoak terapia okupazionalen duen zeregina sustatzea eta bultzatzea, eta gizartean beharrezkoa den osagai gisa zabaltzen laguntzea.

8.-LIBURUTEGIA

2015ean, biltzarraren bidez, katalogo-formatu berria onartu zen, eta bilaketa gaika egitea erraztu zen. Halaber, bi liburu berri eskuratu dira: Jorge Callejoren “Guía de intervención en drogodependencias” (Síntesis) eta Javier Cudeiroren “Fundamentos de neurociencia y neurorrehabilitación” (Síntesis).

Maileguei dagokienez, 10 elkargokidek erabili dute zerbitzua.

9. KUDEAKETA EKONOMIKOARI BURUZKO URTEKO TXOSTENA

2014KO BALANTZE EKONOMIKOA	
DIRU-SARRERAK	
Elkargokideen kuotak	15.179,10 €
EO ikastaroa	3.535,00 €
Kuoten itzulpena	-275,00 €
Urteko otorduen sarrerak	45,00 €
Diru-sarrerak, guztira	18.484,10
GASTUAK	
Konponketa eta kontserbazioa	-242,75 €
Bulegoaren alokairua	-2.722,50 €
Zerbitzu profesional juridikoak	-2.235,48 €
Kontabilitateko zerbitzu profesionalak	-400,00 €
Aseguruen primak	-2.049,29 €
Batzordeko kideen bidaia-gastuak	-1.700,47 €
Bulegoko materiala eta kartelak	-495,69 €
Komunikazioak-telefonoa	-78,86 €
Ikastaroen gastuak	-3.277,85 €
Elkargokideen urteko bazkaria	-135,00 €
Kontabilitateko zerbitzu profesionalak.	-348,28 €
Gastuak, guztira	-13.742,86 €
Finantza-emaiza	
Interesak likidatzeagatiko diru-sarrera finantzarioak	1,20 €
Banku-komisioen gastuak	-343,54 €
Finantza-emaiza, guztira	-342,34 €
2014ko EKITALDIAREN EMAITZA	4.398,90 €